
Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 
Direção-Geral do IFRN João Câmara 

 
BR 406, Km 73, nº 3500, Perímetro Rural, João Câmara/RN, CEP 59550-000 

Telefone: (84) 4005-4105 
 
 
 
 

BOLETIM 

DE    

SERVIÇOS 

 
 

Outubro/2019 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 10 - ANO: 2019 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Jair Messias Bolsonaro 

 
 
 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub  

 
 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Ariosto Antunes Culau 

 
 
 

REITOR DO IFRN 
Wyllys Abel Farkatt Tabosa 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 10 - ANO: 2019 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DO RN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
 
 
 

DIREÇÃO-GERAL 

Matheus Augusto Avelino Tavares 
 

DIRETORIA ACADÊMICA 

Gilmara Freire Azevedo 
 
 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Kézia Arachelli de Lira Silva Cruz 
 
 

COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO 

SOCIAL E EVENTOS 

Cicera Gardenia Ribeiro Alves 
 
 

CHEFIA DE GABINETE 

Éliton de Souza Costa 
 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Agostinho Leal Bezerra Júnior 
 
 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

Vandikson Coelho Barbosa 
 
 
COORDENAÇÃO DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 

Rezembrim de Paula Soares 

 
 

 
COORDENAÇÃO DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 

Emiliana Souza Soares 
 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Rummenigge Medeiros de Araujo 
 
 

SECRETARIA ACADÊMICA 

Francine Geyzielle dos Santos 
 
 
COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Abrantes Luiz Alves da Silva 
 
 

COORDENAÇÃO DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO 

Emanuel Ivo Bento Silva de Melo 
 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Matheus Oliveira de Azevedo 
 

COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

Marine Mateus Lima da Costa 



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 10 - ANO: 2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	JOÃO	CÂMARA

PORTARIA	Nº	232/2019	-	DG/JC/RE/IFRN 	

			4	de	outubro	de	2019

O	 DIRETOR-GERAL	 PRO	 TEMPORE	 DO	 CAMPUS	 JOÃO	 CÂMARA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE

EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DO	 RIO	 GRANDE	 DO	 NORTE,	 no	 uso	 de	 suas	 atribuições

delegadas	 através	 da	 Portaria	 nº	 1.314/2019-	 Reitoria/IFRN,	 de	 29	 de	 agosto	 de	 2019,	 publicada	 no

Diário	Oficial	da	União,	de	30	de	agosto	de	2019	e

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	nº.	23134.002662.2019-12,	de	30/09/2019,

R	E	S	O	L	V	E:

INTERROMPER,	 a	 partir	 de	 4	 de	 outubro	 do	 corrente	 ano,	 as	 férias	 relativas	 ao	 quarto	 período	 do
exercício	 de	 2018,	 compreendidas	 de	 01	 a	 25	 de	 outubro	 de	 2019,	 da	 servidora	 GILMARA	 FREIRE

AZEVEDO,	Matrícula	Siape	nº	2017446,	pertencente	ao	quadro		permanente		desta		Instituição,		lotada

neste	Campus,	passando	o	referido	usufruto	ser	gozado	no	período	de	01	a	21	de	novembro	de	2019.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

MATHEUS	AUGUSTO	AVELINO	TAVARES

Diretor-Geral	Pro	Tempore

Código	Verificador:

Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Matheus	Augusto	Avelino	Tavares,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/JC,	em	04/10/2019	16:38:10.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 04/10/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

150615

7b59104582



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	JOÃO	CÂMARA

PORTARIA	Nº	233/2019	-	DG/JC/RE/IFRN 	

			7	de	outubro	de	2019

O	 DIRETOR-GERAL	 PRO	 TEMPORE	 DO	 CAMPUS	 JOÃO	 CÂMARA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE

EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DO	 RIO	 GRANDE	 DO	 NORTE,	 no	 uso	 de	 suas	 atribuições

delegadas	através	da	Portaria	nº	1088/2018-Reitoria/IFRN,	de	11	de	julho	de	2018,	publicada	no	Diário

Oficial	da	União,	de	13	de	julho	de	2019	e

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	nº.		23134.002498.2019-43,	de	13/09/2019,

R	E	S	O	L	V	E:

CONCEDER	 PROGRESSÃO	 POR	 CAPACITAÇÃO	 PROFISSIONAL,	 com	 efeitos	 a	 partir	 de	 13	 de

outubro	 de	 2019,	 do	 posicionamento	 no	 Nível	 de	 Capacitação	 III	 para	 o	 posicionamento	 no	 Nível	 de

Capacitação	 IV,	 do	 Nível	 de	 Classificação	 “E”,	 à	 servidora	 LUANA	 SOBRAL	 HILÁRIO,	 Matrícula	 SIAPE

n°	 2221218,	 ocupante	 do	 cargo	 de	 Técnico	 em	 Assuntos	 Educacionais,	 pertencente	 ao	 Quadro

Permanente	desta	Instituição,	lotada	neste	Campus,	de	acordo	com	o	que	consta	nos	§§	1º	e	3º	do	art.

10	e	no	Anexo	III	da	Lei	nº.	11.091/2005,	alterado	pelo	Anexo	XI	da	Lei	nº.	11.233/2005;	no	Anexo	C	do

Ofício	 Circular	 nº.	 006/	 2005/	 MEC/SE/	 SAA/CGGP,	 de	 30/03/2005;	 na	 Nota	 Técnica	 nº.

004/2005/CGGP/SAA/	MEC,	de	09/06/05;	e,	ainda,	com	base	no	Decreto	nº.	5.824/2006	e	considerando	o

Parecer	 nº	 603/2019-CIS-PCCTAE/RE/IFRN	 e	 o	 Parecer	 215/2015-PROC/PFIF	 RIO	 GRANDE	 DO

NORTE/PGF/AGU,	 de	 28/05/2015;	 tendo	 em	 vista	 a	 apresentação	 Certificados	 diversos	 de

capacitações	 com	 160	 horas	 e	 Portaria	 nº	 50/2018-DG/JC	 com	 30	 horas	 excedentes	 de	 progressão

anterior,	totalizando	190	horas.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

MATHEUS	AUGUSTO	AVELINO	TAVARES	

Diretor-Geral	Pro	Tempore

Código	Verificador:

Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Matheus	Augusto	Avelino	Tavares,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/JC,	em	07/10/2019	11:24:55.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 05/10/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

150648

0e5870cfd9





Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	JOÃO	CÂMARA

PORTARIA	Nº	234/2019	-	DG/JC/RE/IFRN 	

			7	de	outubro	de	2019

O	 DIRETOR-GERAL	 PRO	 TEMPORE	 DO	 CAMPUS	 JOÃO	 CÂMARA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE

EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DO	 RIO	 GRANDE	 DO	 NORTE,	 no	 uso	 de	 suas	 atribuições

delegadas	através	da	Portaria	nº	1088/2018-Reitoria/IFRN,	de	11	de	julho	de	2018,	publicada	no	Diário

Oficial	da	União,	de	13	de	julho	de	2019	e

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	nº.	23134.002389.2019-26,	de	02/09/2019,

R	E	S	O	L	V	E:

I	 -	 DESIGNAR	 os	 servidores	 AGOSTINHO	 LEAL	 BEZERRA	 JUNIOR,	 Matrícula	 Siape	 nº.	 1882505,	 e

RAFAELL	 ALBUQUERQUE	 GOMES,	 Matrícula	 Siape	 nº.	 3125420,	 pertencentes	 ao	 Quadro	 Permanente

desta	 Instituição,	 lotados	 neste	Campus,	 para,	 na	 qualidade	 de	 Titular	 e	 Substituto,	 respectivamente,

fiscalizarem,	 pelo	 tempo	 de	 sua	 vigência,	 o	 contrato	 abaixo	 especificado	 e	 seus	 respectivos	 termos

aditivos:

Nº	do	Contrato Empresa CNPJ

122/2019-PROAD/IFRN
PORTO	SEGURO	CIA	DE

SEGUROS	GERAIS		

61.198.164/0001-

60

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

MATHEUS	AUGUSTO	AVELINO	TAVARES

Diretor-Geral	Pro	Tempore

Código	Verificador:

Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Matheus	Augusto	Avelino	Tavares,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/JC,	em	07/10/2019	11:32:54.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 05/10/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

150649

875cb0fe93





Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	JOÃO	CÂMARA

PORTARIA	Nº	235/2019	-	DG/JC/RE/IFRN 	

			7	de	outubro	de	2019

O	 DIRETOR-GERAL	 PRO	 TEMPORE	 DO	 CAMPUS	 JOÃO	 CÂMARA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE

EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DO	 RIO	 GRANDE	 DO	 NORTE,	 no	 uso	 de	 suas	 atribuições,

delegadas	 através	 da	 Portaria	 nº	 1314/2019	 –	 Reitoria/IFRN,	 de	 29	 de	 agosto	 de	 2019,	 publicada	 no

Diário	Oficial	da	União,	em	30	de	agosto	de	2019,	e

CONSIDERANDO

o	que	consta	no	Processo	nº	23134.002733.2019-87,	de	07/10/2019,

R	E	S	O	L	V	E:

DESIGNAR	o	servidor	JOSÉ	HORLANDO	ASSIS	DE	OLIVEIRA,	matrícula	Siape	nº	1896075,	pertencente	ao

Quadro	 Permanente	 deste	 Instituto	 Federal,	 lotado	 no	 Campus	 João	 Câmara,	 para	 responder

interinamente	pela	Coordenação	de	Atividades	Estudantis	–	COAES/JC	–	FG.2,	no	período	de	08	a	11	de

outubro	 de	 2019,	 em	 virtude	 da	 necessidade	 de	 afastamento	 da	 Coordenadora	 Substituta	 Eventual,

Portaria	 nº	 54/2019-DG/JC,	 servidora	Djulia	Deziree	 Rodrigues	 Silva,	matrícula	 Siape	 nº	 2074187,	 por

licença	médica.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

MATHEUS	AUGUSTO	AVELINO	TAVARES

Diretor-Geral	Pro	Tempore

Código	Verificador:

Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Matheus	Augusto	Avelino	Tavares,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/JC,	em	07/10/2019	20:32:42.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 07/10/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

150983

f8815d76d3



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	JOÃO	CÂMARA

PORTARIA	Nº	236/2019	-	DG/JC/RE/IFRN 	

			10	de	outubro	de	2019

A	 DIRETORA-GERAL	 EM	 EXERCÍCIO	 DO	CAMPUS	 JOÃO	 CÂMARA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE

EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DO	 RIO	 GRANDE	 DO	 NORTE,	 no	 uso	 de	 suas	 atribuições

delegadas	através	da	Portaria	nº	1088/2018-Reitoria/IFRN,	de	11	de	julho	de	2018,	publicada	no	Diário

Oficial	da	União,	de	13	de	julho	de	2018	e

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	nº.	23134.002754.2019-01,	de	09/10/2019,

R	E	S	O	L	V	E:

LOCALIZAR	O	EXERCÍCIO	do	servidor	abaixo	 relacionado,	pertencente	ao	Quadro	Permanente	desta

Instituição,	 ocupante	 do	 cargo	 de	 Professor	 do	 Ensino	 Básico,	 Técnico	 e	 Tecnológico,	 conforme

especificado	a	seguir:

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR

LOTAÇÃO

ATUAL

LOCALIZAÇÃO

DO

EXERCÍCIO

EFEITOS	A

PARTIR

DE:

3011645

João	Freire

Dantas

Neto

Campus	João

Câmara
DIAC/JC 25/09/2019

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

GILMARA	FREIRE	AZEVEDO

Diretora-Geral	em	Exercício

Código	Verificador:

Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Gilmara	Freire	Azevedo,	DIRETOR	DE	DIRETORIA	-	CD3	-	DIAC/JC,	em	10/10/2019	16:52:03.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 10/10/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

152021

f3e493fafe





Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	JOÃO	CÂMARA

PORTARIA	Nº	237/2019	-	DG/JC/RE/IFRN 	

			14	de	outubro	de	2019

A	 DIRETORA-GERAL	 EM	 EXERCÍCIO	 DO	CAMPUS	 JOÃO	 CÂMARA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE

EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DO	 RIO	 GRANDE	 DO	 NORTE,	 no	 uso	 de	 suas	 atribuições

delegadas	através	da	Portaria	nº	1088/2018-Reitoria/IFRN,	de	11	de	julho	de	2018,	publicada	no	Diário

Oficial	da	União,	de	13	de	julho	de	2018	e

CONSIDERANDO

																						o	que	consta	no	Processo	nº	23134.002685.2019-27,	de	01/10/2019,

R	E	S	O	L	V	E:	

ALTERAR	o	terceiro	período	de	férias	relativas	ao	exercício	2018,	do	dia	30	de	outubro	de	2019	à	14	de

novembro	 de	 2019,	 da	 servidora	 FRANCINE	 GEYZIELLE	 DOS	 SANTOS,	 matrícula	 SIAPE	 nº:	 2329065,

pertencente	 ao	 quadro	 permanente	 desta	 Instituição,	 lotada	 neste	 Campus,	 passando	 o	 referido

usufruto	para	o	período	de	20	de	janeiro	a	04	de	fevereiro	de	2020.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

GILMARA	FREIRE	AZEVEDO

Diretora-Geral	em	Exercício

Código	Verificador:

Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Gilmara	Freire	Azevedo,	DIRETOR	DE	DIRETORIA	-	CD3	-	DIAC/JC,	em	14/10/2019	10:43:56.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 11/10/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

152601

d4d6ff0484



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	JOÃO	CÂMARA

PORTARIA	Nº	238/2019	-	DG/JC/RE/IFRN 	

			16	de	outubro	de	2019

															

A	 DIRETORA-GERAL	 EM	 EXERCÍCIO	 DO	CAMPUS	 JOÃO	 CÂMARA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE

EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DO	 RIO	 GRANDE	 DO	 NORTE,	 no	 uso	 de	 suas	 atribuições

delegadas	através	da	Portaria	nº	1088/2018-Reitoria/IFRN,	de	11	de	julho	de	2018,	publicada	no	Diário

Oficial	da	União,	de	13	de	julho	de	2018	e

CONSIDERANDO	o	disposto	no	processo	nº	23134.002809.2019-74,	de	15	de	outubro	de	2019,

RESOLVE:

SUSPENDER,	 com	 efeitos	 a	 partir	 18	 de	 outubro	 de	 2019,	 a	 prorrogação	 do	 afastamento	 do

servidor	JOÃO	PAULO	FERREIRA	GUIMARÃES,	ocupante	do	cargo	de	Professor	de	Ensino	Básico,	Técnico

e	Tecnológico,	Matrícula	SIAPE	nº	1936770,	pertencente	ao	Quadro	Permanente	deste	Instituto	Federal,

lotado	 no	Campus	 João	 Câmara,	 concedido	 através	 da	 Portaria	 nº	 44/2019	 -	 DG/JC/RE/IFRN,	 de	 20	 de

fevereiro	 de	 2019,	 para	 cursar	 o	 Doutorado	 no	 Programa	 de	 Pós-Graduação	 de	 Engenharia	 Elétrica	 e

Computação	da	Universidade	Federal	do	Rio	Grande	do	Norte.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

GILMARA	FREIRE	AZEVEDO

Diretora-Geral	em	Exercício

																			

Código	Verificador:

Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Gilmara	Freire	Azevedo,	DIRETOR	DE	DIRETORIA	-	CD3	-	DIAC/JC,	em	16/10/2019	08:37:37.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 15/10/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

153202

c96c830c2d





MATRÍCULA

SIAPE

NOME	DO

SERVIDOR

VEÍCULOS

PLACAS

HABILITAÇÃO

NÚMERO CATEGORIA VALIDADE

1885410

Kézia

Arachelli	de

Lira	Silva

Cruz

-	Ford

Ranger,

placa:	NNZ-

3910;

-	Chevrolet

Zafira,	placa:

NNL-	6085

-	HILUX

Placa:	OWB	-

9583

03971822995 B 17/07/2020

3125420

Rafaell

Albuquerque

Gomes

-	Ford

Ranger,

placa:	NNZ-

3910;

-	Chevrolet

Zafira,	placa:

NNL-	6085

-	HILUX

placa:	OWB	-

9583

05737242012 AB 01/05/2023

Gilmara

-	Ford

Ranger,

placa:	NNZ-

3910;

Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	JOÃO	CÂMARA

PORTARIA	Nº	239/2019	-	DG/JC/RE/IFRN 	

			16	de	outubro	de	2019

O	 DIRETOR-GERAL	 PRO	 TEMPORE	 DO	 CAMPUS	 JOÃO	 CÂMARA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE

EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DO	 RIO	 GRANDE	 DO	 NORTE,	 no	 uso	 de	 suas	 atribuições

delegadas	 através	 da	 Portaria	 nº	 1.314/2019-Reitoria/IFRN,	 de	 29	 de	 agosto	 de	 2019,	 publicada	 no	 	

Diário	Oficial	da	União,	de	30	de	agosto	de	2019	e

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	nº.	23134.002352.2019-06,	de	28/08/2019,

R	E	S	O	L	V	E:																																											

I	 -	AUTORIZAR	os	servidores	abaixo	relacionados	à	dirigir	o	veículo	oficial	abaixo	discriminado	deste

Instituto	Federal,	a	fim	de	resolver	assuntos	institucionais	deste	Campus.

II	 -	 ESTABELECER	 como	 prazo

final	de	vigência	desta	portaria	o

dia	31	de	dezembro	de	2020.



2017446
Freire

Azevedo

-	Chevrolet

Zafira,	placa:

NNL-	6085

-	HILUX

placa:	OWB	-

9583

04368259279 B 28/01/2023

DÊ-SE	 CIÊNCIA,	 PUBLIQUE-

SE,

CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

MATHEUS	AUGUSTO	AVELINO

TAVARES

Diretor-Geral	Pro	Tempore

Código	Verificador:

Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Matheus	Augusto	Avelino	Tavares,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/JC,	em	16/10/2019	14:56:19.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 16/10/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

153456

cc20be8ab9



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	JOÃO	CÂMARA

PORTARIA	Nº	240/2019	-	DG/JC/RE/IFRN 	

			16	de	outubro	de	2019

O	 DIRETOR-GERAL	 PRO	 TEMPORE	 DO	 CAMPUS	 JOÃO	 CÂMARA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE

EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DO	 RIO	 GRANDE	 DO	 NORTE,	 no	 uso	 de	 suas	 atribuições,

delegadas	 através	 da	 Portaria	 nº	 1314/2019	 –	 Reitoria/IFRN,	 de	 29	 de	 agosto	 de	 2019,	 publicada	 no

Diário	Oficial	da	União,	em	30	de	agosto	de	2019,	e

CONSIDERANDO

o	que	consta	no	Processo	nº	23134.002733.2019-87,	de	07/10/2019,

R	E	S	O	L	V	E:

PRORROGAR,	 até	 18	 de	 outubro	 de	 2019,	 o	 prazo	 estabelecido	 na	 PORTARIA	 nº	 235/2019	 -

DG/JC/RE/IFRN,	de	7	de	outubro	de	2019,	que	autorizou	o	servidor	JOSÉ	HORLANDO	ASSIS	DE	OLIVEIRA,

matrícula	 Siape	 nº	 1896075,	 responder	 interinamente	 pela	 Coordenação	 de	 Atividades	 Estudantis	 –

COAES/JC	 –	 FG.2,	 em	 virtude	 da	 necessidade	 de	 afastamento	 da	 Coordenadora	 Substituta	 Eventual,

Portaria	 nº	 54/2019-DG/JC,	 servidora	Djulia	Deziree	 Rodrigues	 Silva,	matrícula	 Siape	 nº	 2074187,	 por

licença	médica.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

MATHEUS	AUGUSTO	AVELINO	TAVARES

Diretor-Geral	Pro	Tempore

Código	Verificador:

Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Matheus	Augusto	Avelino	Tavares,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/JC,	em	16/10/2019	15:22:59.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 16/10/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

153546

ae7ea51c61



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	JOÃO	CÂMARA

PORTARIA	Nº	241/2019	-	DG/JC/RE/IFRN 	

			16	de	outubro	de	2019

O	 DIRETOR-GERAL	 PRO	 TEMPORE	 DO	 CAMPUS	 JOÃO	 CÂMARA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE

EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DO	 RIO	 GRANDE	 DO	 NORTE,	 no	 uso	 de	 suas	 atribuições,

delegadas	 através	 da	 Portaria	 nº	 1314/2019	 –	 Reitoria/IFRN,	 de	 29	 de	 agosto	 de	 2019,	 publicada	 no

Diário	Oficial	da	União,	em	30	de	agosto	de	2019,	e

CONSIDERANDO

																						o	que	consta	no	Processo	nº	23134.002685.2019-27,	de	01/10/2019,

R	E	S	O	L	V	E:	

CANCELAR	 o	 terceiro	período	de	 férias	 relativas	ao	exercício	2019,	do	dia	30	de	outubro	de	2019	à

14	 de	 novembro	 de	 2019,	 da	 servidora	 FRANCINE	 GEYZIELLE	 DOS	 SANTOS,	 matrícula	 SIAPE

nº:	2329065,	pertencente	ao	quadro	permanente	desta	 Instituição,	 lotada	neste	Campus,	 passando	o

referido	usufruto	para	o	período	de	20	de	janeiro	a	04	de	fevereiro	de	2020.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

MATHEUS	AUGUSTO	AVELINO	TAVARES

Diretor-Geral	Pro	Tempore

Código	Verificador:

Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Matheus	Augusto	Avelino	Tavares,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/JC,	em	16/10/2019	15:32:19.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 16/10/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

153562

eeb6049cde



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	JOÃO	CÂMARA

PORTARIA	Nº	242/2019	-	DG/JC/RE/IFRN 	

			18	de	outubro	de	2019

O	 DIRETOR-GERAL	 PRO	 TEMPORE	 DO	 CAMPUS	 JOÃO	 CÂMARA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE

EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DO	 RIO	 GRANDE	 DO	 NORTE,	 no	 uso	 de	 suas	 atribuições,

delegadas	 através	 da	 Portaria	 nº	 1314/2019	 –	 Reitoria/IFRN,	 de	 29	 de	 agosto	 de	 2019,	 publicada	 no

Diário	Oficial	da	União,	em	30	de	agosto	de	2019,	e

CONSIDERANDO

																						o	que	consta	no	Processo	nº	23134.002825.2019-67,	de	16/10/2019,

R	E	S	O	L	V	E:	

CONCEDER	PROGRESSÃO	FUNCIONAL	POR	MÉRITO,	 com	 efeitos	 a	 partir	 de	 04	 de	 dezembro	 de

2019,	 da	 Classe	 “D-05”	 para	 a	 Classe	 “D-06”,	 referente	 ao	 interstício	 de	 18	 (dezoito)	 meses,

correspondente	 ao	 período	 de	 avaliação	 de	 04	 de	 junho	 de	 2018	 a	 03	 de	 dezembro	 de	 2019,

ao	 servidor	 LEANDRO	 ALVES	 RODRIGUES,	 Matrícula	 Siape	 nº	 1949154,	 pertencente	 ao	 Quadro

Permanente	desta	Instituição,	lotado	neste	Campus,	ocupante	do	cargo	de	Técnico	de	Laboratório	Área,

do	Regime	Jurídico	instituído	pela	Lei	nº	8.112/1990,	observadas	as	disposições	da	Lei	nº	11.784,	de	22

de	 setembro	 de	 2008,	 publicada	 no	Diário	Oficial	 da	União	 -	DOU	em	23	de	 setembro	 de	 2008	 e	 do

Parecer	SEPLAN	nº	217/89,	de	4	de	julho	de	1989,	publicado	no	DOU	de	7	de	julho	de	1989.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

MATHEUS	AUGUSTO	AVELINO	TAVARES

Diretor-Geral	Pro	Tempore

Código	Verificador:

Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Matheus	Augusto	Avelino	Tavares,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/JC,	em	18/10/2019	15:17:06.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 16/10/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

153648

5872e57955



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	JOÃO	CÂMARA

PORTARIA	Nº	243/2019	-	DG/JC/RE/IFRN 	

			18	de	outubro	de	2019

O	 DIRETOR-GERAL	 PRO	 TEMPORE	 DO	 CAMPUS	 JOÃO	 CÂMARA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE

EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DO	 RIO	 GRANDE	 DO	 NORTE,	 no	 uso	 de	 suas	 atribuições,

delegadas	 através	 da	 Portaria	 nº	 1314/2019	 –	 Reitoria/IFRN,	 de	 29	 de	 agosto	 de	 2019,	 publicada	 no

Diário	Oficial	da	União,	em	30	de	agosto	de	2019,	e

CONSIDERANDO

																que	consta	o	Processo	nº	23134.002837.2019-91,	de	18/10/2019,

R	E	S	O	L	V	E:

I	 –	DISPENSAR,	 com	efeitos	a	partir	de	18	de	outubro	de	2019	 o	 servidor	 abaixo	 relacionado,

pertencente	ao	Quadro	Permanente	deste	Instituto	Federal,	para	exercer,	na	qualidade	de	SUBSTITUTO

EVENTUAL,	do	respectivo	cargo	de	confiança,	integrante	da	Estrutura	Administrativa	deste	Campus.

SERVIDOR CARGO	DE	CONFIANÇA

MATRÍCULA NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO
CADEIA

HIERÁRQUICA

3007642

Jose

Hérisson

Melo	da

Silva

FG.2 Secretário

Acadêmico

Diretoria

Acadêmica

II	 –	DESIGNAR,	 com	efeitos	 a	partir	 de	18	de	outubro	de	2019	 o	 servidor	 abaixo	 relacionado,

pertencente	ao	Quadro	Permanente	deste	Instituto	Federal,	para	exercer,	na	qualidade	de	SUBSTITUTO

EVENTUAL,	do	respectivo	cargo	de	confiança,	integrante	da	Estrutura	Administrativa	deste	Campus.

SERVIDOR CARGO	DE	CONFIANÇA

MATRÍCULA NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO
CADEIA

HIERÁRQUICA

2092369

Nicholas

Sebastian

Aires	de

Araújo

FG.2 Secretário

Acadêmico

Diretoria

Acadêmica

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.



MATHEUS	AUGUSTO	AVELINO	TAVARES

Diretor-Geral	Pro	Tempore

Código	Verificador:

Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Matheus	Augusto	Avelino	Tavares,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/JC,	em	18/10/2019	15:18:11.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 18/10/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

154132

ef33d44bfa



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	JOÃO	CÂMARA

PORTARIA	Nº	244/2019	-	DG/JC/RE/IFRN 	

			18	de	outubro	de	2019

O	 DIRETOR-GERAL	 PRO	 TEMPORE	 DO	 CAMPUS	 JOÃO	 CÂMARA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE

EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DO	 RIO	 GRANDE	 DO	 NORTE,	 no	 uso	 de	 suas	 atribuições,

delegadas	 através	 da	 Portaria	 nº	 1314/2019	 –	 Reitoria/IFRN,	 de	 29	 de	 agosto	 de	 2019,	 publicada	 no

Diário	Oficial	da	União,	em	30	de	agosto	de	2019,	e

CONSIDERANDO

																						o	que	consta	no	Processo	nº	23134.002465.2019-01,	de	09/09/2019,

R	E	S	O	L	V	E:	

CONCEDER	PROGRESSÃO	FUNCIONAL	POR	MÉRITO,	com	efeitos	a	partir	de	19	de	outubro	de	2019,

da	 Classe	 “D-101”	 para	 a	 Classe	 “D-102”,	 referente	 ao	 interstício	 de	 24	 (vinte	 e	 quatro)	 meses,

correspondente	 ao	 período	 de	 avaliação	 de	 19	 de	 outubro	 de	 2017	 a	 18	 de	 outubro	 de	 2019,

ao	servidor	BRUNO	XAVIER	DA	COSTA,	Matrícula	Siape	nº	1237366,	pertencente	ao	Quadro	Permanente

desta	 Instituição,	 lotado	 neste	Campus,	 ocupante	 do	Cargo	 de	 Professor	 do	 Ensino	Básico,	 Técnico	 e

Tecnológico,	do	Regime	Jurídico	instituído	pela	Lei	nº.	8.112/90,	observadas	as	disposições	do	Art.	14	e

15-A	da	Lei	nº.	12.772/2012.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

MATHEUS	AUGUSTO	AVELINO	TAVARES

Diretor-Geral	Pro	Tempore

Código	Verificador:

Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Matheus	Augusto	Avelino	Tavares,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/JC,	em	18/10/2019	15:18:57.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 16/10/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

153635

f763858c24



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	JOÃO	CÂMARA

PORTARIA	Nº	245/2019	-	DG/JC/RE/IFRN 	

			24	de	outubro	de	2019

O	 DIRETOR-GERAL	 PRO	 TEMPORE	 DO	 CAMPUS	 JOÃO	 CÂMARA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE

EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DO	 RIO	 GRANDE	 DO	 NORTE,	 no	 uso	 de	 suas	 atribuições,

delegadas	 através	 da	 Portaria	 nº	 1314/2019	 –	 Reitoria/IFRN,	 de	 29	 de	 agosto	 de	 2019,	 publicada	 no

Diário	Oficial	da	União,	em	30	de	agosto	de	2019,	e

CONSIDERANDO

																						o	que	consta	no	Processo	nº	23134.002890.2019-92,	de	23/10/2019,

R	E	S	O	L	V	E:	

CONCEDER	PROGRESSÃO	FUNCIONAL	POR	MÉRITO,	 com	efeitos	 a	 partir	 de	 28	 de	 novembro	 de

2019,	 da	 Classe	 “D-04”	 para	 a	 Classe	 “D-05”,	 referente	 ao	 interstício	 de	 18	 (dezoito)	 meses,

correspondente	 ao	 período	 de	 avaliação	 de	 22	 de	 maio	 de	 2018	 a	 21	 de	 novembro	 de	 2019,

à	servidora	KEZIA	ARACHELLI	DE	LIRA	SILVA	CRUZ,	Matrícula	Siape	nº	2074741,	pertencente	ao	Quadro

Permanente	desta	Instituição,	lotada	neste	Campus,	ocupante	do	cargo	de	Assistente	em	administração,

do	Regime	Jurídico	instituído	pela	Lei	nº	8.112/1990,	observadas	as	disposições	da	Lei	nº	11.784,	de	22

de	 setembro	 de	 2008,	 publicada	 no	Diário	Oficial	 da	União	 -	DOU	em	23	de	 setembro	 de	 2008	 e	 do

Parecer	SEPLAN	nº	217/89,	de	4	de	julho	de	1989,	publicado	no	DOU	de	7	de	julho	de	1989.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

MATHEUS	AUGUSTO	AVELINO	TAVARES

Diretor-Geral	Pro	Tempore

Código	Verificador:

Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Matheus	Augusto	Avelino	Tavares,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/JC,	em	24/10/2019	12:48:58.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 23/10/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

155042

5f1684cd09



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	JOÃO	CÂMARA

PORTARIA	Nº	246/2019	-	DG/JC/RE/IFRN 	

			25	de	outubro	de	2019

O	 DIRETOR-GERAL	 PRO	 TEMPORE	 DO	 CAMPUS	 JOÃO	 CÂMARA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE

EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DO	 RIO	 GRANDE	 DO	 NORTE,	 no	 uso	 de	 suas	 atribuições,

delegadas	por	meio	da	Portaria	n.º	1038/2019-Reitoria/IFRN,	de	24	de	julho	de	2019,	publicada	no	Diário

Oficial	da	União,	de	26	de	julho	de	2019	e

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	nº.	23134.002863.2019-10,	de	22/10/2019,

R	E	S	O	L	V	E:

LOCALIZAR	O	EXERCÍCIO	do	servidor	abaixo	 relacionado,	pertencente	ao	quadro	permanente	desta

instituição,	conforme	especificado	a	seguir:

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR

LOTAÇÃO

ATUAL

LOCALIZAÇÃO

DO	EXERCÍCIO

A	PARTIR

DE:

3137495
Gilson	Rodrigues

dos	santos	Neto

Campus	João

Câmara
COGPE/JC 25/10/2019

	

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE	e	REGISTRE-SE.

MATHEUS	AUGUSTO	AVELINO	TAVARES

Diretor-Geral	Pro	Tempore

Código	Verificador:

Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Matheus	Augusto	Avelino	Tavares,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/JC,	em	25/10/2019	15:17:54.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 23/10/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

155052

30a1fecd78



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	JOÃO	CÂMARA

PORTARIA	Nº	247/2019	-	DG/JC/RE/IFRN 	

			25	de	outubro	de	2019

O	 DIRETOR-GERAL	 PRO	 TEMPORE	 DO	 CAMPUS	 JOÃO	 CÂMARA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL

DEEDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	suas	atribuições

delegadas	 através	 da	 Portaria	 nº	 1.314/2019-Reitoria/IFRN,	 de	 29	 de	 agosto	 de	 2019,	 publicada	 no

Diário	Oficial	da	União,	de	30	de	agosto	de	2019	e

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	nº.	23134.002745.2019-10,	de	08/10/2019,

R	E	S	O	L	V	E:

CONCEDER	 PROGRESSÃO	 POR	 CAPACITAÇÃO	 PROFISSIONAL,	 com	 efeitos	 a	 partir	 de	 23	 de

outubro	 de	 2019,	 do	 posicionamento	 no	Nível	 de	 Capacitação	 III,	 para	 o	 posicionamento	 no	Nível	 de

Capacitação	 IV,	do	Nível	 de	Classificação	 “E”,	 à	 servidora	AURIZETE	DE	MACEDO,	Matrícula	SIAPE	nº.

2085678,	ocupante	do	cargo	de	Técnico	em	Assuntos	Educacionais,	pertencente	ao	Quadro	Permanente

desta	Instituição,	lotada	neste	Campus,	de	acordo	com	o	que	consta	nos	§§	1º	e	3º	do	art.	10	e	no	Anexo

III	da	Lei	nº.	11.091/2005,	alterado	pelo	Anexo	XI	da	Lei	nº.	11.233/2005;	no	Anexo	C	do	Ofício	Circular

nº.	006/	2005/	MEC/SE/	SAA/CGGP,	de	30/03/2005;	na	Nota	Técnica	nº.	004/2005/CGGP/SAA/	MEC,	de

09/06/05;	e,	ainda,	com	base	no	Decreto	nº.	5.824/2006,	tendo	em	vista	a	apresentação	de	Certificados

de	 conclusão	 de	 curso	 de	 capacitação:	 “Adequações	 Curriculares	 para	 Alunos	 com	Deficiência”,	 com

carga	 horária	 de	 20	 horas,	 e	 "Transtorno	 do	 Espectro	 Autista:	 Aspectos	 Educacionais”,	 com	 carga

horária	de	120	horas;	e,	considerando	Portaria	nº	183/2018	-	DG/JC/RE/IFRN	(carga	horária	excedente	de

50	horas),	gerando	uma	carga-horária	atual	excedente	de	10	horas.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

MATHEUS	AUGUSTO	AVELINO	TAVARES

Diretor-Geral	Pro	Tempore

Código	Verificador:

Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Matheus	Augusto	Avelino	Tavares,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/JC,	em	25/10/2019	15:18:13.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 23/10/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

155055

1ea8ddc895



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	JOÃO	CÂMARA

PORTARIA	Nº	248/2019	-	DG/JC/RE/IFRN 	

			25	de	outubro	de	2019

O	 DIRETOR-GERAL	 PRO	 TEMPORE	 DO	 CAMPUS	 JOÃO	 CÂMARA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL

DEEDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	suas	atribuições

delegadas	 através	 da	 Portaria	 nº	 1.314/2019-Reitoria/IFRN,	 de	 29	 de	 agosto	 de	 2019,	 publicada	 no

Diário	Oficial	da	União,	de	30	de	agosto	de	2019	e

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	nº.	23134.002751.2019-69,	de	08/10/2019,

R	E	S	O	L	V	E:

CONCEDER	PROGRESSÃO	POR	CAPACITAÇÃO	PROFISSIONAL,	com	efeitos	a		partir		de		23		de		outubro	de	2019,

do	 posicionamento	 no	 Nível	 de	 Capacitação	 III,	 para	 o	 posicionamento	 no	 Nível	 de	 Capacitação	 IV,	 do	 Nível	 de

Classificação	“C”,	ao	servidor	EMANUEL	IVO	BENTO	SILVA	DE	MELO,	Matrícula	SIAPE	n°	2084350,	ocupante	do	cargo	de

Auxiliar	em	Administração,		pertencente		ao		Quadro		Permanente	desta	Instituição,	 lotado	neste	Campus,	de	acordo

com	o	que	consta	nos	§§	1º	e	3º	do	art.	10	e	no	Anexo	 III	da	Lei	nº.	11.091/2005,	alterado	pelo	Anexo	XI	da	Lei	nº.

11.233/2005;	no	Anexo	C	do		Ofício	Circular	nº.	006/	2005/	MEC/SE/SAA/CGGP,	de	30/03/2005;	na	Nota		Técnica		nº.

	004/2005/CGGP/SAA/	MEC,	de	09/06/05;	e,	ainda,	com	base	no	Decreto	nº.	5.824/2006,	tendo	em	vista	a	apresentação

dos	Certificados	de	conclusão	de	curso	de	capacitação:	“Gestão	da	 Informação	e	Documentação	 -	Conceitos	Básicos

em	Gestão	Documental”,	com	carga	horária	de	20	horas,	"Introdução	ao	Orçamento	Público",	com	carga	horária	de	40

horas,	"Capacitação	da	rede	nacional	de	certificadores	(RNC)",	com	carga	horária	de	30	horas,	"Noções	Introdutórias	de

Licitação	 e	 Contratos	 Administrativos",	 com	 carga	 horária	 de	 30	 horas,	 "Gestão	 do	 Patrimônio	 Público",	 com	 carga

horária	excedente	de	21	horas.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,	
CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

MATHEUS	AUGUSTO	AVELINO	TAVARES

Diretor-Geral	Pro	Tempore

Código	Verificador:

Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Matheus	Augusto	Avelino	Tavares,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/JC,	em	25/10/2019	15:18:37.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 23/10/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

155028

3a29469401



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	JOÃO	CÂMARA

PORTARIA	Nº	249/2019	-	DG/JC/RE/IFRN 	

			25	de	outubro	de	2019

O	 DIRETOR-GERAL	 PRO	 TEMPORE	 DO	 CAMPUS	 JOÃO	 CÂMARA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE

EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DO	 RIO	 GRANDE	 DO	 NORTE,	 no	 uso	 de	 suas	 atribuições,

delegadas	 através	 da	 Portaria	 nº	 1314/2019	 –	 Reitoria/IFRN,	 de	 29	 de	 agosto	 de	 2019,	 publicada	 no

Diário	Oficial	da	União,	em	30	de	agosto	de	2019,	e

CONSIDERANDO

																						o	que	consta	no	Processo	nº	23134.002929.2019-71,	de	24/10/2019,

R	E	S	O	L	V	E:	

CONCEDER	PROGRESSÃO	FUNCIONAL	POR	MÉRITO,	 com	efeitos	 a	 partir	 de	 04	 de	Dezembro	 de

2019,	 da	 Classe	 “C04”	 para	 a	 Classe	 “C05”,	 referente	 ao	 interstício	 de	 18	 (dezoito)	 meses,

correspondente	 ao	 período	 de	 avaliação	 de	 04	 de	 junho	 de	 2018	 a	 03	 de	 dezembro	 de	 2019,

à	 servidora	 DJULIA	 DEZIREE	 RODRIGUES	 SILVA,	 Matrícula	 Siape	 nº	 2074187,	 pertencente	 ao	 Quadro

Permanente	desta	 Instituição,	 lotado	neste	Campus,	ocupante	do	cargo	de	Auxiliar	em	Administração,

do	Regime	Jurídico	instituído	pela	Lei	nº	8.112/1990,	observadas	as	disposições	da	Lei	nº	11.784,	de	22

de	 setembro	 de	 2008,	 publicada	 no	Diário	Oficial	 da	União	 -	DOU	em	23	de	 setembro	 de	 2008	 e	 do

Parecer	SEPLAN	nº	217/89,	de	4	de	julho	de	1989,	publicado	no	DOU	de	7	de	julho	de	1989.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

MATHEUS	AUGUSTO	AVELINO	TAVARES

Diretor-Geral	Pro	Tempore

Código	Verificador:

Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Matheus	Augusto	Avelino	Tavares,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/JC,	em	25/10/2019	15:18:56.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 24/10/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

155565

0de307ff65



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	JOÃO	CÂMARA

PORTARIA	Nº	250/2019	-	DG/JC/RE/IFRN 	

			25	de	outubro	de	2019

O		DIRETOR-GERAL		PRO		TEMPORE		DO		CAMPUS		JOÃO		CÂMARA		DO		INSTITUTO		FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	suas	atribuições	delegadas	através	da	Portaria	nº
1.314/2019-Reitoria/IFRN,	de	29	de	agosto	de	2019,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União,	de	30	de	agosto	de	2019	e

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	nº.	23134.002847.2019-27,	de	18/10/2019,

R	E	S	O	L	V	E:

DESIGNAR	 os	 servidores	 abaixo	 relacionados	 para,	 sob	 a	 presidência	 do	 primeiro,	 compor	 a	 Comissão	 Central

Organizadora	da	V	Semana	da	Consciência	Negra	do	IFRN	Campus	João	Câmara,	que	ocorrerá	de	20	a	21	de	novembro

de	2019.	

Servidor Matrícula Função

Pablo	Eduardo	da	Rocha	Souza 2014362 Presidente

Aurélia	Bento	Alexandre 1889824 Membro

Dayveson	Noberto	da	Costa	Pereira 2214208 Membro

Éliton	de	Souza	Costa 2112147 Membro

Emiliana	Souza	Soares 1696743 Membro

Jose	Herisson	Melo	da	Silva 3007642 Membro

Nicholas	Sebastian	Aires	de	Araújo 2092369 Membro

Renan	Vinicius	Alves	Ramalho 2329676 Membro

Tito	Matias	Ferreira	Junior 1467404 Membro

Yuri	de	Lima	Padilha 3808774 Membro

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,	
CUMPRA-SE	e	REGISTRE-SE.

MATHEUS	AUGUSTO	AVELINO	TAVARES

Diretor-Geral	Pro	Tempore

Código	Verificador:

Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Matheus	Augusto	Avelino	Tavares,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/JC,	em	25/10/2019	15:19:15.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 22/10/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

154878

29d04de369





 

 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

 

 

 

  



 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 
 
 
 

 
Número 

da  
Solicitação 

Nome do Proposto 
Período Trecho 

Valor Total 
Início Término Origem Destino 

002221/19-
1C 

FRANCINAIDE DE LIMA SILVA NASCIMENTO 19/10/2019 25/10/2019 Natal/RN Rio de Janeiro/RN  R$ 1.896,91  

002467/19 JARDEL FRANCISCO BONFIM CHAGAS 24/10/2019 26/10/2019 Natal/RN Fortaleza/CE  R$    462,12  

002468/19 LUANA SOBRAL HILÁRIO 24/10/2019 26/10/2019 Natal/RN Fortaleza/CE  R$  426,04  

002518/19 PRISCILA GOMES DE SOUZA 24/10/2019 26/10/2019 Natal/RN Fortaleza/CE  R$  455,00  

002492/19 MARCIA CRISTINA BARRAGAN MORAES TOLEDO 24/10/2019 26/10/2019 Natal/RN Fortaleza/CE  R$  489,36  

002230/19 KEZIA ARACHELLI DE LIRA SILVA CRUZ 15/10/2019 15/10/2019 Natal/RN Lajes/RN  R$  105,75  

002245/19 EMILIANA SOUZA SOARES 16/10/2019 19/10/2019 Natal/RN Mossoró/RN  R$  265,50  

002248/19 RUMMENIGGE MEDEIROS DE ARAUJO 16/10/2019 19/10/2019 Natal/RN Mossoró/RN  R$  265,50  

002262/19 MARCIA CRISTINA BARRAGAN MORAES TOLEDO 16/10/2019 19/10/2019 Natal/RN Mossoró/RN  R$  265,50  

002367/19 MARIANA SANTANA SANTOS PEREIRA DA COSTA 16/10/2019 19/10/2019 Natal/RN Mossoró/RN  R$  265,50  

Totais Gerais  R$ 4.897,18  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LICENÇAS MÉDICAS 

& AFASTAMENTOS 

 



 

SERVIDOR MATRICULA 
DATA 
INICIO 

DATA 
TERMINO CATEGORIA 

Djair Paulino dos Santos (3008782) 3008782 01/07/2019 01/03/2021 DOCENTE 
Tito Matias Ferreira Junior (1467404) 1467404 23/10/2019 23/10/2019 DOCENTE 
Raimundo Nonato de Medeiros Junior (1882735) 1882735 30/09/2019 28/12/2019 DOCENTE 
Wendel Lira de Araujo (2977974) 2977974 04/10/2019 04/10/2019 TAE 
Alice Paulino de Assis (2998020) 2998020 18/09/2019 02/10/2019 ESTAGIÁRIA 
Erisson Aparecido de Deus Leal (3010040) 3010040 06/10/2019 07/10/2019 DOCENTE 
Deivson Lopes da Silva Carvalho (1896796) 1896796 06/10/2015 03/07/2020 TAE 
Anyelle da Silva Palhares (2688543) 2688543 08/07/2019 05/10/2019 TAE 
Matheus Augusto Avelino Tavares (1723860) 1723860 08/10/2019 12/10/2019 DOCENTE 
Stella Regina Rodrigues de Medeiros (1776811) 1776811 30/09/2019 28/12/2019 DOCENTE 
Pablo Guimaraes Azevedo (2068485) 2068485 22/10/2019 22/10/2019 DOCENTE 
Mariana Santana Santos Pereira da Costa 
(1734350) 1734350 23/10/2019 06/11/2019 DOCENTE 
Adriane de Morais Ferreira (2101595) 2101595 04/10/2019 02/12/2019 TAE 
Adriane de Morais Ferreira (2101595) 2101595 06/06/2019 03/10/2019 TAE 
Raisa Angelica Santos de Brito (2044645) 2044645 24/08/2019 22/10/2019 TAE 
Francine Geyzielle dos Santos (2329065) 2329065 15/10/2019 16/10/2019 TAE 
Jose Herisson Melo da Silva (3007642) 3007642 23/10/2019 24/10/2019 TAE 
Marine Mateus Lima da Costa (2103856) 2103856 23/09/2019 21/12/2019 TAE 
Joao Paulo Ferreira Guimaraes (1936770) 1936770 24/04/2019 17/10/2019 DOCENTE 
Djulia Deziree Rodrigues Silva (2074187) 2074187 08/10/2019 18/10/2019 TAE 
Daniel Melo Martins de Gois (1992690) 1992690 26/09/2019 25/10/2019 TAE 
Erika Nogueira Martins de Albuquerque (2143879) 2143879 26/09/2019 25/10/2019 TAE 
Rezembrim de Paula Soares (2092315) 2092315 15/10/2019 18/10/2019 TAE 
Jose Cleyton Neves Lopes (2209847) 2209847 26/03/2019 26/03/2022 DOCENTE 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Afastamentos – outubro 


